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WAŻNIEJSZE METODY  
POMIARU GLOBALIZACJI 

I INTERNACJONALIZACJI PRZEDSIĘBIORSTW

Z a r y s  t r e ś c i: Globalizacja to proces scalania gospodarek narodowych, 
przejawiający się w dynamicznym wzroście obrotów handlowych, przepływów 
kapitałowych i usługowych w ujęciu międzynarodowym oraz będący rezulta-
tem postrzegania całego świata jako rynku zbytu. Internacjonalizacja odnosi się 
w teorii i praktyce do określania poziomu umiędzynarodowienia przedsiębiorstw. 
We współczesnej gospodarce ważne jest zatem wskazanie nie tylko na formę in-
ternacjonalizacji przedsiębiorstw, ale również określenie wskaźnika ich umiędzy-
narodowienia. 
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WSTĘP

W dzisiejszych czasach coraz częściej zaczynają dominować takie terminy, 
jak globalizacja, internacjonalizacja przedsiębiorstw, przemieszczanie się 
czy otwieranie się zagranicznych rynków. Postępująca internacjonalizacja 
i globalizacja gospodarki światowej, ujmowana jako nowy etap umiędzy-
narodowienia działalności gospodarczej, wpłynęła na intensyfikację powią-
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zań gospodarek narodowych i wzrost współzależności. Nie ulega wątpli-
wości, że poziom umiędzynarodowienia przedsiębiorstwa jest trudny do 
określenia. W literaturze przedmiotu można się spotkać przeważnie z próbą 
określenia tego poziomu z wykorzystaniem metod jakościowych. Jednakże 
istotnym kontrastem byłoby jego określenie z wykorzystaniem metod ilo-
ściowych. 

Celem niniejszej publikacji jest przedstawienie ważniejszych metod 
pomiarowych internacjonalizacji i globalizacji. W tym celu dokonano sze-
rokiej analizy literatury przedmiotu z zakresu internacjonalizacji i biznesu 
międzynarodowego. 

1. TEORETYCZNE ASPEKTY INTERNANCJINALIZACJI 
I GLOBALIZACJI

Analiza literatury przedmiotu, zarówno rodzimej, jak i zagranicznej, po-
zwala na wyodrębnienie licznych ujęć znaczeniowych internacjonalizacji 
i globalizacji. Proces internacjonalizacji należy traktować jako długotrwałą 
i znaczącą dla przedsiębiorstwa działalność za granicą. Działalność ta może 
dotyczyć wysokiego udziału eksportu w obrocie całkowitym, jak i rozpro-
szonej sieci inwestycji bezpośrednich we wszystkich regionach świata 
[Zur, Krystek, 1997, s. 5]. Internacjonalizacja to każdy rodzaj działalności 
gospodarczej podejmowanej przez przedsiębiorstwo za granicą [Rymar-
czyk, 2004, s. 19]. Dotyczy ona również zbudowania i realizacji transgra-
nicznych usług, gdzie uzasadnienie ma związek pomiędzy wzrostem liczby 
przedsiębiorstw a liczbą konsumentów, których liczba rośnie wraz z otwie-
raniem się nowych rynków zagranicznych [Oesterle, 1999, s. 220]. Inter-
nacjonalizację należy traktować jako każdy rodzaj rozpoczęcia czynności 
transgranicznych przedsiębiorstwa, nie zważając na fakt, czy czynność ta-
kowa miała miejsce raz czy więcej [Dülfter, 1982, s. 50]. Konkurencja za-
granicznych przedsiębiorstw na rynku krajowym jakiegoś przedsiębiorstwa 
krajowego sama w sobie jest internacjonalizacją [Perlitz, 2004, s. 9]. Anali-
zując przedstawione wyżej rozważania dotyczące istoty internacjonalizacji, 
można bez wątpienia postrzegać ją dwuwymiarowo, tj. jako stan, który ma 
miejsce w określonym czasie1, oraz jako proces, który dotyczy zmian wraz 
z upływem czasu [Flaum, 1996, s. 11].

 1 Do jego opisu używa się często pojęcia „umiędzynarodowienie”. 
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Globalizacja postrzegana jest natomiast jako proces obejmujący 
wszystkie strefy społeczne państwa i obejmuje swoim zasięgiem instytucje 
międzynarodowe, stosunki między krajami w zakresie polityki i gospodar-
ki, zmiany gospodarek narodowych i ich polityki wewnętrznej [Żurkow-
ska, 2001, s. 150]. Obecnie określa się ją jako proces wzrostu współzależ-
ności ekonomicznych dzięki gwałtownemu rozwojowi międzynarodowej 
wymiany handlowej i kulturowej. Ekonomiczna interpretacja globalizacji 
dotyczy najczęściej działalności gospodarczej, gospodarki, rynków branżo-
wych, przedsiębiorstw i otaczającej ich konkurencji. Globalizacja nie jest 
tylko pojęciem, za pomocą którego można dokonywać analizy wyłącznie 
zjawisk ekonomicznych zachodzących we współczesnej gospodarce świa-
towej. Pod tym pojęciem rozumie się często określony stan gospodarki 
światowej, a więc liberalizację handlu i przepływ kapitału oraz narastają-
ce procesy integracji i internacjonalizacji [Gwiazda, 2000, s. 10]. Globa-
lizacja dotyczy intensyfikowania przepływów kapitałowych, handlowych, 
usługowych i informacyjnych w skali świata, co prowadzi do scalania się 
gospodarek narodowych i tworzenia tzw. korporacji ponadnarodowych 
[Osiński, 2010, s. 34]. Przepływy te wywoływane są i stymulowane przez 
kraje najbardziej rozwinięte, jednakże nie odbywa się to bez udziału po-
zostałych uczestników rynku. W warunkach globalizacji na „przetrwanie” 
mogą liczyć przede wszystkim ci, którzy budują właśnie transnarodowe 
korporacje [Ziółkowska, 2011, s. 227]. Ważnym aspektem w procesie glo-
balizacji przedsiębiorstw jest analiza czynników, które mają bezpośredni 
wpływ na jego rozwój. Pojęcie „globalizacji” analizowane jest zazwyczaj 
z ekonomicznego i politycznego punktu widzenia, w którym to przedstawia 
się pozytywne i negatywne oddziaływania. Wyróżnia się, oprócz politycz-
nego i ekonomicznego wymiaru globalizacji, jej technologiczny, społeczny 
i kulturowy wymiar.

Warto również przytoczyć definicje wyżej wymienionych terminów 
według Dicken’a, który zwraca uwagę na zasadnicze różnice znaczeniowe. 
Według niego internacjonalizacja w ujęciu procesowym dotyczy rozsze-
rzania działań gospodarczych ponad granicami państwa i w obrębie da-
nego państwa. Procesy internacjonalizacji odzwierciedlają przemiany oraz 
zmiany ilościowe, które prowadzą do bardziej rozległej ekspansji geogra-
ficznej działalności gospodarczej. Procesy globalizacji dotyczą nie tylko 
geograficznego rozproszenia działalności gospodarczej, ale co ważniejsze, 
integracji działalności międzynarodowych. Odzwierciedlają one przede 
wszystkim zmiany jakościowe w sposobach organizacji działań gospodar-
czych [Dickens, 1998, s. 12]. 
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Internacjonalizacja oznacza zatem rozszerzanie aktywności gospodar-
czych poza granice kraju. Ważnym aspektem internacjonalizacji jest obok 
importu i eksportu wejście na rynek zagraniczny. Globalizacja natomiast 
wychodzi poza zakres internacjonalizacji i uważana jest za wyższy etap 
umiędzynarodowienia, który traktuje świat jako jeden rynek [Rymarczyk, 
2004, s. 19]. Jej znaczenie należy rozpatrywać w dwóch wymiarach, geo-
graficznym i jakościowym. Pierwszy wymiar opisuje geograficzny zasięg 
aktywności międzynarodowych przedsiębiorstw w rozumieniu rosnącego, 
geograficznego podziału zakładów produkcyjnych oraz oddziałów. Wy-
miar jakościowy globalizacji oznacza intensywność powiązań w obszarze 
międzynarodowo rozproszonych zakładów produkcyjnych, oddziałów 
i logistyki w obrębie zintegrowanych łańcuchów dostaw. Wzmożona kon-
kurencja pomiędzy międzynarodowymi przedsiębiorstwami a nowymi 
możliwościami optymalizacji łańcucha produkcyjnego i wartości zalicza-
ją się również do tego wymiaru globalizacji. Ważne rolę w procesie inter-
nacjonalizacji i globalizacji odgrywa przedsiębiorstwo, które to poprzez 
sam fakt uczestnictwa w tym procesie staje się międzynarodowe. 

2. ZNACZENIE PRZEDSIĘBIORSTWA  
W PROCESIE INTERNACJONALIZACJ I GLOBALIZACJI

Obok przedstawionego wcześniej procesowego postrzegania aktywności 
zagranicznych istnieje również instytucjonalna teoria, która łączy feno-
men internacjonalizacji z danym przedsiębiorstwem. Dokonując anali-
zy procesu internacjonalizacji i globalizacji, należy zwrócić uwagę na 
rolę przedsiębiorstwa, jaką odgrywa w gospodarce światowej. Przedsię-
biorstwo staje się międzynarodowym w przypadku podejmowania ak-
tywności za granicą. Ponieważ taki sposób postrzegania nie ma przypo-
rządkowania do żadnego określonego obszaru funkcyjnego, klasyfikacja 
przedsiębiorstwa międzynarodowego zależna jest od rodzaju tych dzia-
łalności zagranicznych [Perlitz, Schrank, 2013, s. 11]. Przedsiębiorstwa 
międzynarodowe podejmują transakcje z podmiotami gospodarczymi za 
granicą [Kutschker 1999a, s. 105] w dłuższym horyzoncie czasowym 
[Macharzina, 2003, s. 14]. Charakteryzują się one tym, że strategie prze-
noszone są ze spółki matki na spółki córki, centrala zaś rości sobie pra-
wa do podejmowania decyzji. Celem tej koncepcji jest transfer wiedzy 
i Know-how na rynki zagraniczne, które w zakresie technologicznym 
i marketingowym są mniej rozwinięte aniżeli rynek krajowy. Istnieje 
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również intensywna koordynacja i kontrola zagranicznych spółek córek 
poprzez spółkę matkę. 

Z pojęciem „przedsiębiorstwo międzynarodowe” wiążą się takie ter-
miny, jak: przedsiębiorstwo multinarodowe, globalne czy transnarodowe. 

Przedsiębiorstwo multinarodowe opisywane jest na podstawie portfo-
lio narodowych jednostek, które cechuje strategiczna daleko idąca auto-
nomia i które to pojawiają się jako rodzime przedsiębiorstwa na rynku. 
Centralnym zadaniem tych przedsiębiorstw jest zapewnienie dostępności 
produktów na ważnych z punktu widzenia przedsiębiorstwa rynkach oraz 
zwiększenie wydajności autonomicznych spółek córek [Welge, Holtbrüg-
ge, 2006, s. 48]. Warto zwrócić uwagę na kontrolę i koordynację realizowa-
ną na podstawie osobistych kontaktów pomiędzy kierownictwem przedsię-
biorstwa spółki matki a menedżerami spółek córek. 

Analizując przedsiębiorstwa o charakterze globalnym, należy podkre-
ślić, że ich nadrzędnym celem jest dążenie do coraz większej wydajności 
i w związku z tym wypracowanie głównych strategii. Ważnym aspektem 
przedsiębiorstwa globalnego jest tworzenie korzyści kosztowych poprzez 
scentralizowane, zorientowane na rynek światowy aktywności [Bartlett, 
Ghoshal, 1990a, s. 32]. Globalną koncepcję zarządzania przedsiębiorstwem 
charakteryzuje daleko idąca centralizacja majątku, zasobów przedsiębior-
stwa i kompetencji oraz jednostronny przepływ dóbr, pracowników oraz 
Know-how z firmy matki do spółek córek. 

Ostatnim typem przedsiębiorstwa jest przedsiębiorstwo transnarodo-
we, w ramach którego próbuje się połączyć globalną efektywność, lokalną 
umiejętność dopasowania się i zdolność uczenia się. Ten rodzaj przedsię-
biorstw definiowany jest jako firmy działające w co najmniej dwóch kra-
jach. Punktem docelowym ich działalności jest podejmowanie inwestycji 
bezpośrednich [Herkenrath, 2003, s. 19]. KTN2 jest przedsiębiorstwem ma-
jącym osobowość prawną, składającym się z firmy macierzystej i filii zagra-
nicznych. Spółkom córkom przypadają zróżnicowane i wyspecjalizowane 
zadania, które mogą być wykonywane w różnych obszarach. Korporacje 
transnarodowe stanowią potężny i prężny krąg podmiotów w gospodarce 
i w wiodący sposób wpływają na przemiany zachodzące w świecie. Czę-
sto ta grupa przedsiębiorstw współtworzy proces globalizacji i jest jedną 
z jego głównych sił napędowych. Przedsiębiorstwo macierzyste kontroluje 
aktywa przedsiębiorstw zagranicznych oraz zachowuje w stosunku do nich 
prawo do uczestniczenia w zarządzaniu. KTN uważane są jako charaktery-

 2 Przedsiębiorstwo transnarodowe = korporacja transnarodowa (KTN)
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styczny element współczesnej gospodarki światowej oraz traktowane jako 
ważny kanał przepływu techniki i technologii do państw, w których tworzą 
swoje filie. Pozycja korporacji w gospodarce światowej ciągle wzrasta, za-
równo pod względem ich liczby, zaangażowania kapitału za granicą, udzia-
łu w światowym produkcie brutto, eksporcie czy transferze technologii. 

Wzrost aktywności zagranicznych poszczególnych przedsiębiorstw 
niesie ze sobą konieczność wypracowania odpowiedniej metody, której 
zastosowanie pozwoliłoby na określenie wskaźnika globalizacji i interna-
cjonalizacji. 

3. WAŻNIEJSZE METODY POMIARU 
INTERNACJONALIZACJI I GLOBALIZACJI

W świetle dotychczasowych rozważań o wpływie internacjonalizacji i glo-
balizacji na gospodarkę światową warto zastanowić się nad metodami ich 
pomiaru. Z oczywistych względów miary globalizacji należy wykorzysty-
wać w kontekście zmian, jakie zachodzą w otoczeniu kulturowym, spo-
łecznym, politycznym i ekonomicznym [Gołembska, 2014, s. 17]. Stopień 
internacjonalizacji przedsiębiorstw jest trudny do określenia, ponieważ nie 
wszystkie przedsiębiorstwa funkcjonują międzynarodowo z jednakową 
intensywnością. W literaturze przedmiotu spotkać się można z licznymi 
konceptami, które z jednej strony rozpatrują przedsiębiorstwo międzynaro-
dowe, z drugiej zaś dokonują oceny internacjonalizacji tego przedsiębior-
stwa. Proces internacjonalizacji i globalizacji przedsiębiorstwa międzyna-
rodowego może być traktowany i analizowany w trzech płaszczyznach. 
Kutscher i Schmid wyróżniają [Kutschker, Schmid, 2008, s. 255]:

−   metody ilościowe, 
−   metody jakościowe, 
−   metody integracyjne.
O ile problematyka jakościowych metod internacjonalizacji dotyczy 

jednowymiarowych i wielowymiarowych koncepcji internacjonalizacji 
przedsiębiorstw, i zaliczyć do nich należy przede wszystkim strategiczne 
orientacje Perlmutter’a oraz koncept Barlett/Ghoshal’a, o tyle ilościowe 
metody dotyczą zastosowania odpowiednich wskaźników matematycznych. 
W ramach metod ilościowych pomiaru internacjonalizacji i globalizacji na-
leży wyróżnić ich dwa rodzaje, tj. jednowymiarowe i wielowymiarowe. 

Jednowymiarowe koncepty pomiarowe ujmują stopień internacjonali-
zacji na podstawie jednego wskaźnika [Helmig i in., 2007, s. 87]. Wskaźni-
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ki te mogą dotyczyć wartości bezwzględnych (np.: liczba oddziałów zagra-
nicznych, wielkość zapasów za granicą czy wielkość osiągniętych obrotów 
za granicą) oraz wartości względnych (np.: udział uzysku zagranicznego 
czy poziom zatrudnienia za granicą na tle ogółem). Jednowymiarowe me-
tody pozwalające określić stopień internacjonalizacji posiadają zaletę, po-
nieważ do jego określenia potrzebne są wartości w ograniczonym zakresie 
i dostępne są one zazwyczaj w źródłach ogólnodostępnych [Fisch, Oester-
le, 2003, s. 3]. Koncepty te są jednakże w znacznej mierze dotknięte błę-
dami. Posługiwanie się różnymi wielkościami bazowymi może prowadzić 
do odmiennych, czasami sprzecznych określeń stopnia internacjonalizacji 
przedsiębiorstwa. 

W przypadku wielowymiarowych konceptów stopień internacjonaliza-
cji określany jest przy użyciu co najmniej dwóch wskaźników. Należy wy-
różnić kilka metod pomiaru stopnia internacjonalizacji i globalizacji, które 
autor uznał za ważniejsze [Oesterle, Laudien, 2008, s. 27–36]:

−   Transnationality Index UNCTAD
−   stopień internacjonalizacji według Sullivan, 
−   stopień internacjonalizacji i globalizacji według Fisch/Osterle, 
Transnationality Index [Nöcker, 2001, s. 11], jako jedna z metod, po-

zwala na określenie stopnia internacjonalizacji przedsiębiorstwa. Indeks 
ten powstał na podstawie UNCTAD, a jego celem jest określenie zaangażo-
wania przedsiębiorstwa w gospodarce światowej. Składa on się z 3 wskaź-
ników, pierwszy z nich dotyczy strony popytu, kolejne zaś podaży. Poni-
żej dokonano przyporządkowania poszczególnych zmiennych zarówno po 
stronie popytu, jak i podaży. 

Tabela 1. Wskaźniki Transnationality Index

Strona popytu

(1) Udział wielkości obrotu za granicą do całkowitego obrotu przedsiębiorstwa

Strona podaży

(2) Udział wielkości majątku do całkowitego majątku przedsiębiorstwa

(3) Udział liczby zatrudnionych za granicą do całkowitego zatrudnienia przedsiębiorstwa

Źródło: opracowanie własne na podstawie na podstawie: UNCTAD, (1995), Word In-
vestment Report, New York.
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Indeks ten należy definiować jako średnią arytmetyczną z udziałów 
wielkości majątku przedsiębiorstwa za granicą do całkowitego majątku 
przedsiębiorstwa (AI), wielkości obrotu za granicą do całkowitego obrotu 
przedsiębiorstwa (SI) oraz liczby zatrudnionych za granicą do całkowitego 
zatrudnienia przedsiębiorstwa (EI). W związku z tym wzór kształtowałby 
się następująco: TNI = [AI + SI + EI]: 3. 

Kolejnym sposobem umożliwiającym określenie poziomu umiędzy-
narodowienia wielowymiarowo jest metoda opracowana przez Sullivan’a. 
Podstawę tego konceptu tworzy w wersji pierwotnej dziewięć wskaźników 
(tabela poniżej), które przyporządkowano 3 grupom.

Tabela 2. Wskaźniki internacjonalizacji według Sullivan

Wskaźnik wydajności Wskaźnik strukturalny Wskaźniki kulturowe

(1) Obroty za granica jako 
procentowy udział wszyst-
kich obrotów

(6) Wartość majątku za 
granicą jako procentowy 
udział wszystkich majątków 
przedsiębiorstwa

(7) Doświadczenie między-
narodowe ścisłego kierow-
nictwa jako udział poświę-
conego czasu zawodowego 
za granicą do całkowitego 
czasu zawodowego poświę-
conego przedsiębiorstwu 
ogółem

(2) Aktywność za granicą 
jako procentowy udział 
wszystkich aktywności 
przedsiębiorstwa

(3) Czynności marketin-
gowe za granicą jako pro-
centowy udział wszystkich 
czynności marketingowych

(7) Liczba zagranicznych 
spółek jako procentowy 
udział wszystkich spółek

(9) Dystans psychicz-
ny pojmowany poprzez 
geograficzne rozproszenie 
części międzynarodowych 
przedsiębiorstw

(4) Eksport jako procento-
wy udział całej sprzedaży

(5) Zyski za granicą jako 
procentowy udział wszyst-
kich zysków przedsiębior-
stwa

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Czech-Winkelmann S. (2008), Expor-
tieren, kooperieren oder Direktinvestitionen – alternative Marktstrategien,  
[w:] Czech-Winkelmann S., Kopsch A. (red.), Handbuch International Busi-
ness. Strategie, Praxis, Fallbeispiele, Erich Schmidt verlag, Berlin.

Koncept pomiarowy Sullivan’a dotyczy indeksu skonstruowanego na 
podstawie 74 przedsiębiorstw, które w czasach pomiaru internacjonalizacji 
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należały do najmocniej zinternacjonalizowanych amerykańskich przedsię-
biorstw. W opracowaniu tego indeksu wykorzystano jednakże tylko wskaź-
niki (1), (6), (7), (8) i (9), które zostały zidentyfikowane przez Sullivan’a 
na podstawie badań statystycznych jako istotne. Sednem tej metody po-
miarowej jest stopień internacjonalizacji [DOIINTS], który składa się z sumy 
wymienionych wyżej pięciu zrównoważonych wartości stosunków licz-
bowych zmiennych poszczególnych wskaźników. Wzór przedstawia się 
wówczas następująco: 

DOIINTS = FSTS + FATA + OSTS + PDIO + TMIE3

Stopień internacjonalizacji może przyjmować wartość od [0] (brak 
umiędzynarodowienia) do [5] (maksymalny stopień umiędzynarodowie-
nia) [Sullivan, 1994, s. 331]. 

Opracowany przez Sullivan’a koncept pomiarowy internacjonalizacji 
według Gerstlauer’a ma w sobie zaletę względnej prostoty, a co za tym 
idzie, łatwość praktycznego zastosowania przy jednoczesnym uwzględnie-
niu wielu aspektów internacjonalizacji przedsiębiorstwa [Gerstlauer, 2004, 
s. 80]. 

Koncept Fisch/Osterle, w przeciwieństwie do wcześniejszych metod, 
dotyczy pomiaru globalizacji. Pomiar ten dokonywany jest w dwóch płasz-
czyznach, pierwsza dotyczy geograficznej dystrybucji, druga natomiast 
różnorodności kulturowej aktywności zagranicznej przedsiębiorstwa. 

Dystrybucja geograficzna składa się z zakresu zagranicznych aktyw-
ności oraz liczby krajów, w których dane przedsiębiorstwo jest czynne. 
Przedsiębiorstwo jest tym bardziej zglobalizowane, im częściej podział 
geograficzny jego aktywności międzynarodowych podobny jest do podzia-
łu geograficznego ekonomicznych aktywności na całym świecie. Współ-
czynnik geograficznej dystrybucji gs` może przyjmować wartości [0,1], 
przy czym wartość [0] przedstawia jedynie krajowe aktywności przedsię-
biorstwa, a wartość [1] całkowicie zglobalizowane [Fisch, Oesterle, 2003, 
s. 7–8]. Na podstawie obrotów za granicą określany jest wskaźnik Gini 
[g] dla przedsiębiorstwa międzynarodowego (Multinational Company 
[MNC]). Jako wartość odniesienia służy wskaźnik Gini międzynarodowej 

 3 FSTS = Foreign Sales to Total Sales (wskaźnik 1), FATA = Foreign Assets 
to Total Assets (wskaźnik 6), OSTS = Overseas Subsidiaries to Total Subsidiaries 
(wskaźnik 7), TMIE = Top Managers` International Experience (wskaźnik 8), PDIO = 
= Psychic Dispersion of International Operations (wskaźnik 9).
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dystrybucji produktu krajowego brutto (Gross National Produkt [GNP]). 
Współczynnik dystrybucji geograficznej aktywności przedsiębiorstwa [gs`] 
kształtuje się zatem następująco:przedsiębiorstwa [gs`] kształtuje się zatem następująco: 

 

 
Wzór 1. Współczynnik dystrybucji geograficznej 

Źródło: Opracowanie na podstawie: Oesterle M-J., Laudien S., (2008), Messkonzepte der 
Internationalisierung, [w:] Czech-Winkelmann S., Kopsch A. (red.), Handbuch International 

Business. Strategie, Praxis, Fallbeispiel, Erich Schmidt verlag, Berlin. 
 

 
Wzór 2. Stopień globalizacji 

Źródło: Opracowanie na podstawie: Oesterle M-J., Laudien S., (2008), Messkonzepte der 
Internationalisierung, [w:] Czech-Winkelmann S., Kopsch A. (red.), Handbuch International 

Business. Strategie, Praxis, Fallbeispiel, Erich Schmidt verlag, Berlin. 
 

Wzór ten wyraża pierwiastek kwadratowy stopnia umiędzynarodowienia jako 
realnej wartości, kąt φ określa wpływ różnorodności kulturowej 

Wzór 1. Współczynnik dystrybucji geograficznej
Źródło: opracowanie na podstawie: Oesterle M.-J., Laudien S. (2008), Messkonzep-

te der Internationalisierung, [w:] Czech-Winkelmann S., Kopsch A. (red.), 
Handbuch International Business. Strategie, Praxis, Fallbeispiel, Erich 
Schmidt verlag, Berlin.

Różnorodność kulturowa aktywności zagranicznej przedsiębiorstwa 
może być wyrażana za pomocą wariancji. Jako punkt odniesienia służy 
analiza Hofstede [Hofstede, 1980]. Dokonał on pomiaru różnorodności 
kulturowej 50 krajów i trzech regionów, przyjmując za podstawę trzy wy-
miary: odległość, indywidualizm a kolektywizm, unikanie niepewności. 
Do obliczenia różnorodności kulturowej (Curtular Dicersity [Cd`]) wyko-
rzystuje się iloraz kulturowej wariancji krajów, w których przedsiębiorstwo 
posiada spółki zagraniczne [ơ2MNC] do kulturowej wariancji Hofstede 
[ơ2

Hofstede]. Współczynnik różnorodności kulturowej przyjmuje takie warto-
ści jak w przypadku geograficznej dystrybucji, tzn. mieści się pomiędzy 
[0-1] [Fisch, Oesterle, 2003, s. 10].

Stopień globalizacji (Degree of Globalization [dog]) to złożona, do-
datnia cyfra, składająca się z realnej (geograficzna dystrybucja) oraz wy-
imaginowanej (różnorodność kulturowa) wartości. Jednostka realnej części 
wynosi przy tym jeden, natomiast wyimaginowanej to i = √-1. 

przedsiębiorstwa [gs`] kształtuje się zatem następująco: 
 

 
Wzór 1. Współczynnik dystrybucji geograficznej 

Źródło: Opracowanie na podstawie: Oesterle M-J., Laudien S., (2008), Messkonzepte der 
Internationalisierung, [w:] Czech-Winkelmann S., Kopsch A. (red.), Handbuch International 

Business. Strategie, Praxis, Fallbeispiel, Erich Schmidt verlag, Berlin. 
 

 
Wzór 2. Stopień globalizacji 

Źródło: Opracowanie na podstawie: Oesterle M-J., Laudien S., (2008), Messkonzepte der 
Internationalisierung, [w:] Czech-Winkelmann S., Kopsch A. (red.), Handbuch International 

Business. Strategie, Praxis, Fallbeispiel, Erich Schmidt verlag, Berlin. 
 

Wzór ten wyraża pierwiastek kwadratowy stopnia umiędzynarodowienia jako 
realnej wartości, kąt φ określa wpływ różnorodności kulturowej 

Wzór 2. Stopień globalizacji
Źródło: opracowanie na podstawie: Oesterle M.-J., Laudien S. (2008), Messkonzep-

te der Internationalisierung, [w:] Czech-Winkelmann S., Kopsch A. (red.), 
Handbuch International Business. Strategie, Praxis, Fallbeispiel, Erich 
Schmidt verlag, Berlin.

Wzór ten wyraża pierwiastek kwadratowy stopnia umiędzynarodowie-
nia jako realnej wartości, kąt φ określa wpływ różnorodności kulturowej. 
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Jeżeli φ większy jest niż 45 stopni, wówczas wpływ różnorodności kulturo-
wej jest większy aniżeli wpływ geograficznego rozproszenia. Warto zwró-
cić uwagę, że zaletą tego konceptu pomiarowego jest fakt, iż w tym przy-
padku, w porównaniu do tradycyjnych konceptów pomiarowych, dokonuje 
się sensownych arytmetycznych operacji. 

Intensywności internacjonalizacji przedsiębiorstwa nie należy upatry-
wać wyłącznie w wartościach ekonomicznych. Stopień internacjonaliza-
cji przedsiębiorstw ukazuje się w ich kulturze, stawianych celach, strategii 
oraz w sposobie zarządzania kierownictwa, a nie tylko w wielkości eks-
portu czy zagranicznych inwestycjach bezpośrednich. Jednakże ilościowe 
metody pomiaru internacjonalizacji i globalizacji przedsiębiorstw pozwa-
lają dokładniej odzwierciedlić stopień zaangażowania przedsiębiorstw za 
granicą.

PODSUMOWANIE

Internacjonalizacja jako proces umiędzynarodowienia firm, rynków czy 
instytucji ma charakter dynamiczny i zmierza do globalizacji gospodarki 
światowej. Dynamika uwarunkowań globalizacji gospodarki światowej 
w połączeniu z istotą biznesu międzynarodowego pozwala na niezwykle 
ważne połączenie zagadnień makroekonomicznych z mikroekonomiczny-
mi, zwłaszcza w stosunku do przedsiębiorstw międzynarodowych. Coraz 
częściej istotnym aspektem staje się wypracowanie metody, dzięki której 
będzie można określić wskaźnik globalizacji i internacjonalizacji przed-
siębiorstw, zarówno z jakościowego, jak i ilościowego punktu widzenia. 
O ile w literaturze przedmiotu upowszechnione są metody ilościowe umoż-
liwiające pomiar globalizacji i internacjonalizacji przedsiębiorstw, o tyle 
niewiele jest takich, które w liczbach bezwzględnych przedstawią stopień 
ich umiędzynarodowienia. 
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THE PRIROR METHODS OF MEASUREMENT  
OF GLOBALIZATION AND INTERNATIOANLIZATION  

OF COMPANIES

Abstract: Internationalization as a process of globalization of companies, markets 
and institutions is dynamic and heads towards proliferation of global economy. 
The dynamics of globalization’s conditions of the global economy combined with 
the essence of international business allows an extremely important combination 
of microeconomic macroeconomic issues, particularly in relation to international 
business. Working out the method by which it will be possible to determine indica-
tor of globalization and internationalization companies, both from a qualitative and 
quantitative point of view becomes an increasingly important aspect. While in the 
literature of the subject quantitative methods allowing measurement of globaliza-
tion and internationalization of enterprises are disseminated, there is little on such 
that present the degree of internationalization in absolute numbers. The purpose 
of this publication is to present the most important methods of measurement of in-
ternationalization and globalization.

Keywords: measurement methods; globalization; internationalization of enter-
prises.


